BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Leontina Pasková

Ateliér Karel / Šafařík | prof. ak. soch. Marian Karel
Ústav designu | FA ČVUT | 6. semestr | 2021

2/ ZADÁNÍ bakalářské práce

jméno a příjmení: Leontina Pasková

datum narození: 6.8.1998

akademický rok / semestr: 2020/2021
obor: Design
ústav: 15150 Ústav designu
vedoucí bakalářské práce: prof. ak. soch. Marian Karel, doc. MgA. Josef Šafařík, Ph.D.

téma bakalářské práce: Gramofon
viz přihláška na BP

zadání bakalářské práce:
1/ popis zadání projektu a očekávaného cíle řešení

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit design autorského gramofonu. Design se bude týkat primárně
šasi, které bude propojeno s již existujícími funkčními komponenty (přenoska, raménko, motorek...).
Hlavní důraz je kladen na jeho sochařské originální pojetí prolnuté s technickými požadavky
pro kvalitní zvuk.

2/ popis závěrečného výsledku, výstupy a měřítka zpracování

Výstupem mé bakalářské práce by měl být funkční model gramofonu 1 : 1 v reálných materiálech.

3/ seznam případných dalších dohodnutých částí BP

Datum a podpis studenta

1.3. 2021

Datum a podpis vedoucího BP

registrováno studijním oddělením dne

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré
použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských
závěrečných prací.“

V Praze dne 21.5.2021

Podpis autora bakalářské práce

Tento dokument je nedílnou, povinnou součástí bakalářské práce i portfolia (titulní list)

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

Autor: Leontina Pasková

Akademický rok / semestr: 2020 / 2021 / 6. semestr

Ústav číslo / název: 15150 Ústav designu

Téma bakalářské práce - český název: GRAMOFON

Téma bakalářské práce - anglický název: Record Player

Jazyk práce: Čeština

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Prof. ak. soch. Marian Karel

Prof. ak. soch. Kurt Gebauer

Klíčová slova
(česká): Gramofon, přenoska, šasí, dřevo, pryskyřice, socha

Anotace
(česká):

Bakalářská práce se zabývá návrhem gramofonu, jakožto uměleckého objektu,
který dodává hudbě vizuální požitek. Důraz je kladen především na sochařské
zpracování a myšlenku fyzicky ztvárnit hudbu.

Anotace
(anglická):

The bacholor’s work deals with design of a record player as an artistic object that
gives music visual experience. The accent is put mainly to sculptural forming and
the idea of impersonation of music.

1. Úvod 8
1.1 Motivace
1.2 Cílová skupina
2. Analýza 10
2.1 Historie
2.2 Technologie
2.3 Anatomie
2.3.1 Soustava
2.4 Rešerše
3. Výstup z analýzy a formulace vize 22
4. Proces navrhování 24
4.1 Storyboard
4.2 Inspirace
4.3 Ergonomie, tvarosloví, materiál
5. Prototypování a testování 32
6. Výsledný návrh 34
6.1 Technické výkresy
6.2 Tvorba modelu
6.3 Výsledný model
7. Závěr a reflexe 44
8. Seznam literatury 46
9. Seznam obrazových zdrojů 47

Technologie gramofonu dnes již zcela známá a spíše
zastaralá. Přesto se stále gramofony hojně vyrábí i v dnešní
době. Jedná se o přenos hudby pomocí mechanického zaří-
zení lidem dodává s jistou mírou nostalgie, bohémství a stylu
či luxusu. Vývoj technologie gramofonů se dnes již dostává
do roviny kreativních experimentů, které mají za cíl stále více
zdokonalovat reprodukci hudby nebo je poslech obohacen
o nějaký další rozměr v prožitku (viz 4.1 Rešerše). Gramofon
se tak kromě funkčního přístroje stává uměleckým objektem.

V mém návrhu se snažím nahlížet na gramofon jako na hu-
dební sochu. Ve spojení hudby a hmoty hledám harmonický
tvar a materiál, které by krom funkčních vlastností též dodá-
valy gramofonu filosofický rozměr a dokázaly by hudbu defi-
novat ve fyzické podobě. Vytyčila jsem si proto za cíl praco-
vat s organickou hmotou, která stejně jako melodie přirozeně
plyne, a pravidelnými geometrickými tvary, které stejně jako
rytmus a kompozice formují zvuk do písní či skladeb.

V dnešní době je možné si hudbu přehrát velmi jednodu-
še a takřka kdekoliv. Díky aplikacím jako je Spotify či Youtube
máme navíc přístup k veškeré hudbě za minimální peněžní ob-
nos. Přesto se však fenomén gramofonu těší velkému come-
backu. Otázkou je – Proč, když je přehrávání hudby z vinylu
o tolik náročnější? Člověk musí velmi šetrně zacházet jak se
samotným gramofonem a přenoskou, tak s vinylovou deskou,
která je velmi citlivá na poškrábání a zanesení prachem. Navíc
je celá aparatura velmi drahá a náročná na prostor. Všechny
tyto nároky na poslech hudby z vinylu jsou však právě klíčem
k úspěchu gramofonů v dnešní době.

Pustit si hudbu z gramofonu je něco jako rituál. Je to mo-
ment, kdy se po rušném dni zastavíme, vybereme si desku dle
naší chuti, s veškerou láskou a opatrností ji vyndáme z obalu
a přeneseme na gramofonový talíř, položíme jehlu a vnímáme
pozorně každý tón. Tento způsob poslechu hudby nám dává
naprosto rozdílný prožitek, než když si k práci pustíme ambi-
entní hudbu, u které často ani nevnímáme, co se zrovna pře-
hrává. Gramofon je přístroj pro uživatele, kteří si chtějí hudbu
vychutnat plnými doušky. Hudba z gramofonových desek na-
víc vyniká svou unikátní kvalitou zvuku.

Analogový přenos hudby nám dává navíc ještě jeden roz-
měr požitku z hudby - a to vizuální. Abychom mohli poslouchat
hudbu, musí se deska otáčet a jehla přenášet vibrace. Hudba
se tak tvoří přímo před našima očima. Tento rozměr se u digi-
tálního přenosu ztrácí, a proto má analog svou nepopiratelnou
hodnotu.

Mým záměrem je proto vytvořit design gramofonu, který
bude snoubit poslech a vizuál. Kvalitní zvuk bude podpořen
sochařsky pojatou hmotou. Gramofon tak bude “oltářem hud-
by”, díky kterému si budou moci hudbu vychutnat jak naše uši,
tak naše oči. Chvíle pro poslech bude tak ještě mnohem výji-
mečnějším a lákavějším momentem našeho dne.

Mou cílovou skupinou jsou lidé, kteří si potrpí na kvalitní
hudbě a maximálním požitku z hudby. Předpokládám, že vznik-
lý produkt bude spadat do vyšší cenové kategorie. Pro kvalitní
poslech je navíc nutné, aby měl uživatel nejen kvalitní gramo-
fon, ale také zesilovač, reprobedny, subwoofer, různé čistící
prostředky, apod. V oblasti uměleckých produktů se pak cena
odvíjí i od kvality řemeslného zpracování a designu a také
od množství vyrobených kusů. Výsledný produkt bude tudíž
určen pro movitější uživatele a také pro lidi, pro které je hudba
vášní a nebojí se proto do své audio soustavy investovat větší
obnos peněz.

Gramofon je také výrazný jedinečný objekt v interiéru.
I když se hudba nepřehrává, gramofon stále slouží jako socha.
Proto do mé cílové skupiny patří milovníci a sběratelé umě-
ní. Gramofon se také hodí do minimalistického interiéru, kde
by byl výrazným solitérním prvkem.

1.1 MOTIVACE 1.2 CÍLOVÁ SKUPINA

Na počátku reprodukované hudby stál Thomas Alva
Edison, který jako první přišel s myšlenkou zaznamenat lidský
hlas, resp. zvuk v jiné formě než v písmu nebo notovém zápisu.
Vycházel z nových výzkumů fyziků a fyziologů, kteří v té době
zjistili vlnovou podstatu zvuku. Zvuk, jako mechanický jev sou-
visí s pružností hmotného prostředí. Každý mechanický pod-
nět v pružném prostředí se projeví jako kmitání. Lze proto říci,
že pokud se jakýmkoliv způsobem nějaké mechanická sou-
částka rozkmitá, stane se zdrojem zvuku. Edisonům fonograf
znamenal začátek reprodukované hudby. Princip fonografu

[…]


Na začátku bylo stěžejní provést analýzu kvality dřeva.
Na mnoha místech bylo dřevo strouchnivělé a bydlelo tam
spousta broučků. Občas jsem si myslela, že v mém pařezu je
obsaženo více fauny, než flóry. Proto bylo nutné veškerou ha-
věť vyhnat a zbavit se i kůry, která ve dřevě zadržovala vodu.
Po následném očištění jsem zhodnotila stav dřeva jako vyho-
vující, až na pár míst ve dřevě, která byla měkká a která by sni-
žovala kvalitu gramofonu. Navíc bylo zapotřebí zajistit, aby se
hniloba dále nešířila. Ručně jsem měkká místa vydlabala dlá-
tem a pro sjednocení tvaru a zahlazení hran a otřepků od rytí
dlátem jsem hořákem dřevo opálila. Následně jsem zabrousila
i ohořelé části, u kterých by hrozilo, že se budou drolit. Obrou-
šené zuhelnatělé dřevo vytvořilo krásně lesklý povrch, který
dodává dřevu jistou dynamiku a kontrast s jeho přirozenou
barvou a strukturou.

Následovalo přesné měření. Za pomocí laseru bylo nut-
né určit správné linie řezů. Bylo zapotřebí ohlídat především
správný úhel a sklon laserového paprsku. V následujícím kro-
ku jsem zabrousila řezy do přesných kolmých rovin a zahladila
otřepy. Dřevo takto dosáhlo finálního tvaru.

Před samotným litím pryskyřice bylo zapotřebí dřevo
ošetřit pryskyřicovou penetrací. Tento typ pryskyřice se vy-
užívá k „zakonzervování dřeva“. Pryskyřicová penetrace má
tu vlastnost, že schne podstatně rychleji, než běžná licí pry-
skyřice. Zvolila jsem Veropal PEN epoxidovou penetraci,
která se dá bez problému používat s VEROPAL UV Plus 100
čirou epoxidovou pryskyřicí (při kombinaci nekompatibilních
pryskyřic by došlo k nežádoucím projevům). Epoxidovou pry-
skyřici jsem nanesla štětcem na celý povrch dřeva v několika
vrstvách. U takto zakonzervovaného dřeva máme jistotu, že
během aplikace licí pryskyřice se ze dřeva nebudou uvolňo-
vat bublinky.

Nejpodstatnější částí před aplikací pryskyřice bylo
správně navrhnout formu. Vzhledem k tomu, že dřevo přesa-
huje hranice pryskyřice, musela být forma velmi členitá tak,
aby olemovala každý přesahující kus dřeva a zároveň byla

nepropustná. Veškeré spáry bylo nutné utěsnit. Na formu
jsem použila plastové desky, které jsem pomocí laseru ořízla
co nejpřesněji do tvaru dřeva v místě hranice pryskyřicové-
ho kvádru. Pomocí silikonu a tavné pistole jsem poté utěsnila
a zahladila všechny spoje. Plastové desky jsem také slepila
k sobě a zajistila dřevěným bedněním.

Nejprve jsem vytvořila formu pro pryskyřicovou nohu.
Důležitou součástí této fáze bylo zajistit vodorovnou pozici
dřeva. Model jsem převrátila vzhůru nohama a podložila do
stabilní polohy a vytvořila formu.

Před nalitím pryskyřice do formy je potřeba dvousložko-
vou směs dobře promíchat a následně se zbavit bublin. Laicky
sestrojeným odsávacím zařízením jsem vyhnala z tekuté směsi
většinu bublin a pomalu konstantně lila pryskyřici do formy.

Tuhnutí směsi trvá do vytvrzení minimálně 72 hodin. Poté
se forma sundá a celý proces se zopakuje u horní pryskyři-
cové části. V horní části jsem zároveň musela počítat s pro-
storem pro elektroniku, a do bednění zabudovala i formu na
prohlubně. Takto jsem nechala celý model schnout více než
týden.

Po sundání formy následuje začišťování a leštění. Posled-
ním krokem je namontovat veškerou potřebnou elektroniku,
zapojit do zesilovače, reprobeden a do zásuvky, vybrat desku
a můžeme si spokojeně vychutnávat vybranou gramofonovou
desku.

6.3 Výsledný model

Původní záměr rozhodně nebyl takto megalomanský. Mou
touhou bylo pochopit fungování gramofonů a vytvořit svůj uni-
kátní model, který bude dobře hrát i dobře vypadat. Těžké pro
mne bylo uchopit tuto problematiku a chopit se jí autorsky, je-
likož jsem o gramofonech zpočátku nevěděla mnoho. Postu-
pem času jsem se dostávala hlouběji do fungování technolo-
gie a získala mantinely, ve kterých jsem mohla pustit uzdu své
fantazie. Zlom nastal ve chvíli, kdy jsem nalezla pařez a mohla
pracovat s konkrétní hmotou a získat z ní vše, co nabízí.

Výsledný tvar i koncept hodnotím jako velkou výzvu, co
se týče zručnosti během výroby. V této fázi bylo velmi nároč-
né pracovat s tak velkým objemem a v tak komplikovaných
tvarech.

Pokud bych měla na projekt ještě další semestr, určitě
bych se pokusila propojit estetiku gramofonu s dalšími prvky
soustavy – vytvořit design nábytku pro zesilovač či reproduk-
tory. Také bych za běžných podmínek ráda navštívila existující
firmu s gramofony a dál rozvíjela svoje znalosti v této tématice.

Myslím, že cíl vytvořit ojedinělou a poutavou sochu se mi
povedlo. Gramofon hraje kontrasty a velkolepostí, přesto si
zachovává svou prostou přirozenost. Hluboká myšlenka je
znázorněna v jednoduchém a tvaru. Jsem ráda, že se mi po-
vedlo zachovat a vyzdvihnout strukturu dřeva a jeho příběh.
Myslím si, že s tímto gramofonem bude hudba při každém po-
slechu velkým zážitkem.
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