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Bakalářská práce Leontiny Paskové se pohybuje na pomezí artefaktu a

produktového designu. Nemá ambice na rozsáhlejší analýzu řešící interakce s
uživatelem technologickým či formálním rozhraním výsledného produktu.

Studentka se v průběhu bakalářského studia profiluje směrem k vizuální
kreativitě na úkor technologického a vědeckovýzkumného charakteru
předpokládaného v oboru designu na ČVUT.

Předložený koncept gramofonu je především formalistickou studií na téma
průniku materiálů a hmot. Podobné koncepty jsou dohledatelné a je tedy patrné,
že z hlediska poptávky a marketingového směřování produktu ke skupině
nadšenců audiofilů může předložený prototyp nalézt své místo na trhu.

Projekt je charakteristický experimentováním s formou, technologiemi,
kompozicí a materiálem. Z tohoto pohledu se zdálo být riskantní realizovat takto
náročný projekt v době distanční výuky bez možnosti využití zázemí dílen FA
ČVUT a odborného dohledu a konzultací s dílenskými a technology. Leontina si
však jde přes veškeré nesnáze tvrdohlavě za svým cílem a snaží se realizovat
v rámci časové dotace a zmíněným omezením téměř nemožné.

Tento posudek je psán atypicky bez možnosti konzultace finálního modelu,
který je vzhledem k formálnímu charakteru zásadním hodnotícím prvkem. Dalo
by se říci, že tento projekt symbolizuje distanční výuku a ilustruje nesnáze s ní
spojené. Chválíme tedy především Leontininu vytrvalost, urputnost a
přesvědčení o smyslu realizovaného projektu.

K teoretické části bakalářské práce máme následující výhrady:
Povinná část citací (ČSN ISO 690) je díky akcentu na grafickou stránku portfolia
řešená nevhodně, přičemž chybí citace „pod čarou“. Citace jsou uvedeny
v závěrečné části teoretické práce. Chybí číslování obrazových příloh. Tyto
drobnosti by mohly být chápány jako porušení předepsané normy. Doložené
odkazy na odbornou literaturu, jejich výběr a rozsah, jsou z našeho pohledu
dostatečnou oporou pro řešení dané problematiky.
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